
  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  

Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

 

 

La Molina, 23 de diciembre de 2021 

TR. N° 0433-2021-CU-UNALM 

 

 

Señor: 

 

Presente.- 

 

Con fecha 23 de diciembre de 2021, se ha expedido la siguiente resolución: 

RESOLUCIÓN N° 0433-2021-CU-UNALM.- La Molina, 23 de diciembre de 2021. 

CONSIDERANDO: Que, mediante Resolución N° 0247-2021-CU-UNALM, de fecha 08 de 

julio de 2021, se conformó una Comisión Especial para que elabore una propuesta de 

documento y/o acciones dispuestas sobre la universidad y su aporte al país al 

conmemorarse el Bicentenario, doscientos años desde la independencia de nuestra 

república; Que, mediante comunicación N° 310/2021 VR.AC., de fecha 24 de noviembre de 

2021, el Vicerrectorado Académico remite el Acta de sesión de la Comisión Bicentenario, 

donde se acordó informar al Consejo Universitario el cronograma inicial de actividades a 

realizarse en el período 2021-2023; Que, mediante Acta de fecha 23 de noviembre de 2021, 

la Comisión Bicentenario acordó incluir, dentro de su cronograma de actividades, la 

propuesta del TECU sobre un evento de reconocimiento a estudiantes molineros 

destacados en cada una de las facultades. Dicho evento se realizará en el mes de abril de 

2022. Asimismo, la comisión acordó informar al Consejo Universitario el cronograma 

inicial de actividades propuestas, considerando que podrían incorporarse más actividades 

hasta el 09 de diciembre de 2024, fecha que coincide con el Bicentenario de la Batalla de 

Ayacucho; Que, de conformidad a lo establecido en los artículos 310° literal a) del 

Reglamento General de la Universidad Nacional Agraria La Molina, y estando a lo 

acordado por el Consejo Universitario en sesión ordinaria de la fecha; SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.- Aprobar el Acta de fecha 23 de noviembre de 2021 de la Comisión 

Especial conformada mediante Resolución N° 0247-2021-CU-UNALM, que aprueba el 

cronograma inicial de actividades por conmemorarse el Bicentenario, considerando que 

podrían incorporarse más actividades hasta el 09 de diciembre de 2024, cuyos anexos son 

dos (02) folios y formarán parte de la presente Resolución. Regístrese, comuníquese y 

archívese.- Fdo.- Américo Guevara Pérez.- Rector.- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez.- 

Secretario General.- Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad 

Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 

Atentamente,  

 

 

 

 

 

 

           

                                                                                                    SECRETARIO GENERAL 
     C.C.: OCI,R,VRAC 



 

 

ACTA DE LA REUNIÓN VIRTUAL DE LA COMISIÓN BICENTENARIO 

23 DE NOVIEMBRE DEL 2021 

 
 

Siendo las 11:12 horas del 23 de noviembre del 2021, el presidente de la Comisión del 

Bicentenario, el Dr. Hector Enrique Gonzales Mora, dio inicio a la reunión que contó con 

la asistencia de los miembros de la Comisión:  

- Dr. José C. Vilcapoma Ignacio, Director del Fondo Editorial. 
- Mg. Julio C. Alfaro Moreno, Director del Centro Cultural y del MUNABA. 

También se contó con la presencia de los siguientes invitados: Darwin Yachachin, como 
representante de TECU y Jorge Zavala, como representante de FEUA. 

 

ACUERDOS: 

 La Comisión acordó incluir, dentro de su cronograma de actividades, la propuesta 

del TECU sobre un evento de reconocimiento a estudiantes molineros destacados 

en cada una de las facultades. Dicho evento se realizará en el mes de abril del 2022, 

TECU presentará próximamente a la Comisión, el programa para dicha actividad. 

 La Comisión acordó informar al Consejo Universitario el cronograma inicial de 

actividades propuestas (anexo N° 01), considerando que podrían incorporarse más 

actividades  hasta el 09 de diciembre del 2024, fecha que coincide con el 

bicentenario de la batalla de Ayacucho. 

 

 

Siendo las 11: 38 horas se dio por finalizada la reunión. 
 

 

 

 

 

 

------------------------------------------- 

Hector E. Gonzales Mora 

Vicerrector Académico 

  

 

 

------------------------------------------ 

José C. Vilcapoma Ignacio  

Director del Fondo Editorial 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------ 

Julio Alfaro Moreno 

Director del Centro Cultural y del 

MUNABA 

 

 

 



10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

Docente del Bicentenario
Reconocimiento a dos docentes por Facultad elegidos bajo criterios 

académicos, de investigación y relevancia para el país.

Presentación del libro “José María Arguedas Yachachi. Sus Aportes a una 

educación universitaria de calidad.

Reconocimiento a esstudiantes destacados de la UNALM

Conferencias sobre avances de la universidad peruana y la Ley Universitaria

Conferencias sobre las universidades públicas hoy, logros, límites y propuestas 

respecto a la Ley Universitaria

Conferencias sobre los logros de la UNALM en relación al desarrollo rural y 

perspectivas para el futuro

Conversatorio sobre los aportes de la UNALM en elementos culturales y en la 

educación universitaria

Seminario Internacional: Universidad Nacional Agraria La Molina en el 

Bicentenario

Seminario Internacional que congregará a los más importantes estudiosos de 

las universidades del Perú y del extranjero, en calidad de expositores, a los que 

se sumarán nuestros profesores y estudiantes, para abordar los siguientes 

temas:

 - Grandes acontecimientos y sus protagonistas

 - Los Nuevos protegonistas

 - Los símbolos naturalistas emblemáticos naturales

 - La Universidad Agraria, universidad del futuro

Ceremonia de reconocimiento de personajes de la UNALM

Debate sobre la educación universitaria en universidades públicas: Avances y 

Retrocesos

Conversatorio sobre el aporte de las poblaciones indígenas y la modernidad 

occidental en tecnología para el desarrollo rural y la educación universitaria

Evento "Todas las sangres: integración de todos los peruanos sin 

discriminación y en favor de una voluntad colectiva de identidad nacional y 

del desarrollo general del PERÚ".

Convocatoria

Conformación de Comisión Calificadora

Recepción de propuestas bibliográficas

Redacción de las biografías y su producción académica

Presentación para pre-publicación

Publicación

Presentación de la colección

Anexo N° 01

PERIODO 2021-2023
CRONOGRAMA INICIAL DE ACTIVIDADES - COMISIÓN BICENTENARIO (TR. N° 0247-2021-CU-UNALM)

2022 2023

Colección "Biografías: Molineros del 

Bicentenario"

Tiene como objetivo:

Desarrollar con las publicaciones de la biografía 

de los molineros más destacados, un espacio 

público y de recursos digitales, para que, 

mediante ellos, se conozca los aportes más 

significativos para con la ciencia y la tecnología.

2021

Celebración del Bicentenario desde la 

Universidad Nacional Agraria La Molina 

“CULTIVANDO AL HOMBRE Y AL 

CAMPO” 

Primera Etapa 2021-2022

Tiene como objetivo:

1. Recordar a los principales personajes con una 

destacada labor en la UNALM y el sistema 

universitario.

2. Examinar el avance de las universidades 

públicas, precisando los cambios necesarios para 

alcanzar la excelencia

3. Emular el avance del desarrollo rural, 

precisando sus mayores retos y planes a futuro

4. Destacar el desarrollo de la UNALM, así 

como sus retos actuales en los planos educativo, 

académico, cultutal, en investigación y proyección 

social

5. Mostrar los avances de la UNALM en el 

plano cultural que han perfilado el desarrollo 

humano de los estudiantes y el resto de miembros 

de la comunidad universitaria.


	La Molina, 23 de diciembre de 2021

